

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpacie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpacie (szer. szp. 66 mm) 3.— ZŁ. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 253.

Kraków, wtorek 28 października 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję foto-
płyty będą wracane autorom jedynie wówczas, gdy
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-
syłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł.
z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopła-
ca portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Wojska niemieckie zajęły Charków.

Także i ważny punkt węzłowy Belgorod w rękach niemieckich.
Ponowne ataki powietrzne na Moskwę.

Z głównej kwatery Wodza, 26 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Jak już podano do wiadomości w komunikacie specjalnym, Charków został wzięty w dniu 24 października. Jeden z najważniejszych ośrodków zbrojeniowych i gospodarczych Związku Sowieckiego jest teraz w rękach niemieckich. W tym samym dniu wojska niemieckie weszły w posiadanie węzłowego punktu komunikacyjnego Belgorod, w odległości 75 km na północny wschód od Charkowa.

Nocne ataki samolotów bojowych kierowane były na wojskowe i obronno-gospodarcze urządzenia w Moskwie.

W walce przeciwko brytyjskiej żegludzie zaopatrzeniowej lotnictwo zatopiło u wschodniego wybrzeża angielskiego z zabezpieczonego konwoju trzy nieprzyjacielskie okręty handlowe, łącznej pojemności 12.000 ton. Ponadto zniszczony został przez zrzucone bomb pojedynczo płynący okręt, pojemności 1.300 ton.

U północno-afrykańskiego wybrzeża niemieckie samoloty bojowe podpały na północ od Gambut jeden nieprzyjacielski okręt handlowy.

Brytyjskie bombowce rzuciły ostatniej nocy na kilka miejscowości Niemiec północno-zachodnich i zachodnich bomby kruszące i zapalające, które spowodowały znaczne szkody w dzielnicach mieszkaniowych. Szesć nieprzyjacielskich samolotów zostało zestrzelonych.

Kapitan Gollob odniósł w dniu 20 października swoje 80, a major Luettow w dn. 24 października swoje 101 zwycięstwo powietrzne.

*

Z głównej kwatery Wodza, 27 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w niedzielę, dnia 26 października:

W dalszym ciągu odbywa się obsadzenie zagłębia Donieckiego. Na innych odcinkach frontu wschodniego prowadzone są w dalszym ciągu operacje zaczepne.

Silne jednostki lotnictwa zadaly dotkliwe ciosy koncentracjom wojskowym, umocnieniom polowym i nieprzyjacielskim kolumnom między rzekami Donem i Donem, w rejonie walk wokół Moskwy oraz w rejonie na wschód od Wołchowa. Na dalekiej północy samoloty bojowe zdemolowały odcinki kolei murmańskiej oraz obozy barakowe na półwyspie Rybackim. W czasie nocnych ataków na Moskwę zrzucono cenne pociski bombowe na Kreml.

Lotnictwo, operujące ubiegłej nocy w rejonie morskim wokół Anglii, zdemolowało 3 statki handlowe łącznej pojemności 12.000 ton. Luno samoloty zaatakowały porty we wschodniej, południowej i południowo-wschodniej wyspy.

Niemieckie samoloty bojowe, operujące w Afryce północnej, bombardowały z dobrym wynikiem obiekty wojskowe w Tobruk.

Nad terenami Rzeszy nieprzyjacieli nie dokonywał operacji bojowych.

Niemiecka łódź podwodna zatopila kontrtorpedowiec brytyjski.

Sztokholm, 27 października. W dniu 24 października admiralacja brytyjska podała do wiadomości fakt zatonięcia kontrtorpedowca brytyjskiego „Broadwater”. Statek ten, dowodzony przez kapitana W. M. L. Astwood, został z powodu silnie konwojowanego transportu storpedowany na północnym Atlantyku przez pewną niemiecką łódź podwodną.

„Broadwater” jest statkiem starszego typu, zakupionym przez Wielką Brytanię, który w pierwszej linii służył do celów eskortowych. Wyporność jego wynosiła 1.190 ton, a załoga liczyła 122 ludzi. Wraz z kontrtorpedowcem zatonięła i cała jego

obsługa. „Broadwater” był uzbrojony w 4 armaty 10,2 cm, 1 działo przeciwlotnicze 7,6 cm, oraz 12 wyrzutni torpedowych o kalibrze 53,3 cm, zamontowane po trzy w 10 zyskach ruchomych.

Rozbite sow. prób przebiecia się pod Leningradem.

Berlin, 27 października. Na północnym odcinku frontu wschodniego bolszewicy usiłowali w dniu 24 października ponownie bezskutecznie przedostać się pod ochroną sztucznej mgły przez Nowe, by w ten sposób przełamać się przez niemiecki pierścień okrążający Leningrad.

Moskwa ma być broniona do ostatka.

Ankara, 27 października. Moskiewska służba informacyjna podała do wiadomości odezwę generała-porucznika Artosowa, nawołującą do „obrony Moskwy”, w której czytamy m. in. co następuje:

„Moskwa i jej najbliższa okolica znajdują się w niebezpieczeństwie. Nieprzyjacieli z każdym dniem zbliża się coraz bardziej do centrum naszego kraju. Musimy przygotować się na to, że ulice Moskwy staną się widownią zażartych walk. Oznacza to, że już dzisiaj ulice naszego miasta powinny przybrać charakter wojenny. Każdy dom musi się stać twierdzą, każde okno strzel-

nicznym, a każdy mieszkaniec Moskwy żołnierzem.

Celem skutecznego odparcia ataków niemieckich na środkowym odcinku frontu wschodniego oraz umożliwienia akcji obronnej Moskwy dowództwo sowieckie w pośpiechu koncentruje ze wszystkich części frontu oddziały wojskowe, które natychmiast po przybyciu ruszają na teren walki. Z zeznań jeńców wynika, iż wśród walczących na tym odcinku oddziałów sowieckich panuje bardzo wielkie zamieszanie.

Zamiar sowiecki został przez oddziały niemieckie na czas rozpoznany i unicestwiony. Szereg jednostek bolszewickich zostało nawet jeszcze w swych pozycjach wypadowych rozbitych przez ogień artylerji niemieckiej.

Na froncie pod Leningradem jeden z niemieckich batalionów pionierów w ciągu walk z ostatnich dni oczyścił siedem sowieckich pól minowych, usuwając kilkadziesiąt min. W ciągu dotychczasowej kampanji na Wschodzie wspomniany niemiecki batalion pionierów odszukał i unieszkodliwił ogółem 5.500 min sowieckich. Ponadto ci pionierzy zdobyli 18.300 min sowieckich oraz ładunków wybuchowych wszelkiego rodzaju.

Wizyta hr. Ciano u Hitlera.

również próbę bolszewików, zmierzającą do umożliwienia ucieczki drogą wodną. Brała ona ponadto udział w akcji wyławiania min w zatoce fińskiej, współdziałając w tym względzie z fińską marynarką wojenną — oraz na morzu Czarnym.

Niemieckie łodzie podwodne odniosły w ciągu ubiegłego tygodnia znowu podwojony sukces. Zatopiły one na Atlantyku siedem brytyjskich statków handlowych o łącznej pojemności 38.200 ton, oraz poważnie uszkodziły wielki angielski statek do połowy wielorybów „Svend Foyn”. W dwa dni później również na Atlantyku zatopiono z pomocą transportu płynącego pod silnym konwojem cztery dalsze statki handlowe o łącznej pojemności 32.000 ton, w tym 14-tonowy transportowiec wojskowy „Aurania”.

Jeżeli do tych sukcesów łodzi podwodnych dodamy cyfrę zatopień dokonanych w tym tygodniu przez lotnictwo niemieckie w sumie 27.500 ton, okazuje się, iż Angilicy znowu stracili 97.700, czyli prawie 100.000 tonażu handlowego.

Katastrofa bombowca w Stanach Zjednoczonych.

Nowy Jork, 27 października. Jak donosi Associated Press z Hamiltonu, w Kalifornii wydarzyła się tam katastrofa wojskowego samolotu bombowego, który runął na ziemię. Załoga, składająca się z 5-ciu osób, poniesła śmierć.

Rozmowy te toczyły się w duchu tradycyjnej przyjaźni i wypróbowanego braterstwa broni, łączącego oba narody.

W rozmowach wziął udział minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, na zaproszenie którego hr. Ciano przybył z kilkudniową wizytą do Niemiec.

Tygodniowy bilans niemieckiej marynarki wojennej.

Berlin, 27 października. Walki o wyspę Dagee ponownie wykazały wzorową współpracę niemieckiej marynarki wojennej z

oddziałami wojsk lądowych i lotnictwa. Wspierała ona nietrylo akcję bojową piechoty ze strony morza, lecz udaremniła

Uroczystości 2-lecia Generalnego Gubernatorstwa w Krakowie.

Kraków, 27 października. Dwulecie Generalnego Gubernatorstwa obchodzone w Krakowie bardzo uroczysto.

Główny punkt uroczystości stanowił akt państwowy na Zamku w Krakowie, gdzie Generalny Gubernator, minister Rzeszy dr. Frank wygłosił przemówie-

nie, w którym dał przegląd dokonanych prac na przestrzeni ubiegłych dwu lat, i podał wytyczne przyszłych zamierzeń.

W akcie brali udział najwyżsi dostojnicy Generalnego Gubernatorstwa. O godzinie 12-tej na Placu Adolfa Hitlera odbyła się uroczysta parada.

mieckich jest utrzymanie Generalnego Gubernatorstwa jako najważniejszego trenu hodowli koni, zapewnienie przedsiębiorstwom rolnym zwierzęcej siły roboczej i wzmoczenie stanu posiadania. W tym celu sprowadzono z Rzeszy dziesiątki tysięcy zwierząt domowych, drobiu, ponieważ przed wojną 50 proc. hodowli drobiu zostało zupełnie zniszczonych.

Gospodarka zbożowa pozwoliła na zebranie 450.000 ton zbóż chlebowych i pasz, oraz 500.000 ton ziemniaków z kontyngentów. W tym celu stoja do dyspozycji spichrze o pojemności 200.000 ton. Czynnym jest 248 gorzelnia, oraz kilkadziesiąt zakładów dla produkcji pobocznej.

Przeciętna wytwórczość fabryk cukru wynosi 10.000 metrów dziennie. Również rozbudowane zostały fabryki przetworów mięsnych. Gospodarstwo rybne pozwoliło na pokrycie zapotrzebowania Gen. Gub., a wielka jego nadwyżka będzie eksportowana.

Gospodarka mleczna wykazuje także stały wzrost. Obecnie czynnych jest 428 mleczarni, z czego część zmechanizowanych. Wkońcu dwie wielkie fabryki margaryny pracują wyłącznie dla Gen. Gub. Wysiłki władz idą w każdej dziedzinie po linii odbudowy i wzmoczenia życia gospodarczego kraju.

Gospodarka Generalnego Gubernatorstwa

Mowa zastępcy kierownika Wyżywienia i Gospodarki w Rządzie Gen. Gub.

Kraków, 27 października. Z okazji dwulecia Generalnego Gubernatorstwa przemawiał na przyjęciu prasowym zastępca kierownika Wydziału Wyżywienia i Gospodarki w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa, Albert o problemach gospodarczych kraju.

Podkreślił on, iż mimo podobnej gęstości zaludnienia Rzeszy i Gen. Gub., siła produkcyjna tego ostatniego jest o połowę mniejsza, niż w Rzeszy. Aby podnieść wydajność produkcji gospodarczej Generalnego Gubernatorstwa już w jesieni 1940 r. i na wiosnę 1941 r. wprowadzone specjalne

gatunki niemieckiego ziarna siewnego dla 12.300 ha oraz wielkie ilości odpowiednich buraków, ziemniaków oraz łubinu.

W dziedzinie gospodarki warzywnej i owocowej wstąpiły władze na zupełnie nowe drogi, rozbudowując sadownictwo gatunków odpornych na mrozy.

Hodowla zwierząt domowych, zniszczona na polecenie b. rządu polskiego, który nakazał przenieść na wschód wartościowe stadniny tak, że wpadły one w ręce sowieckie, została być od nowa zaprowadzona. Pod tym względem celem władz nie-

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 26 października. Włoski komunikat wojenny z soboty brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na froncie Tobruku ogień artylerji na urządzona Tobruku i lokalne akcje naszych wysuniętych oddziałów, które wzięły do niewoli kilku jeńców. Niemieckie lotnictwo zestrzeliło w walkach powietrznych w rejonie Marmarika trzy nieprzyjacielskie samoloty. Podczas ataków powietrznych na Trypolis i Benghasi jeden nieprzyjacielski samolot został trafiony przez obronę ziemną Benghasi i spadł na ziemię.

Na frontach odcinka Gondaru nasze wojska odparły nieprzyjacielskie formacje, które pozostały na placu szereg poległych.

Brityjskie samoloty zrzuciły bomby na Raguzę i Licatę (Sycylja) i zaatakowały ubiegłej nocy ponownie Neapol. Wśród ludności Licaty jest dziewięć osób zabitych i 15 rannych. W Raguzie i Neapolu kilku rannych. Szkody mają nieznaczne tylko znaczenie.

Na morzu Śródziemnym nasze samoloty torpedowe, pod dowództwem kapitana lotnictwa Marino Marini i porucznika lotnictwa Guido Cocacci zaatakowały nieprzyjacielskie okręty, znajdujące się w drodze. Jeden parowiec frachtowy, pojemności 10.000 ton został zatopiony, inny parowiec, pojemności 7.000 ton, ciężko uszkodzony.

Rzym, 27 października. Włoski komunikat wojenny z niedzieli 26 października brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W Afryce zbrojna akcja wywiadowca, oraz skuteczna działalność ogniowa naszych oddziałów na froncie Marmarica, oraz na odcinku Gondaru. Nasze lotnictwo bombardowało lotnisko w Kufra, oraz ostrzeliwało z karabinów maszynowych skupienie samochodów na terenie oazy. Niemieckie samoloty bombowe skutecznie atakowały obiekty w Tobruku. Angielskie samoloty obrzuciły bombami Trypolis i Benghasi. W Trypolisie powstały pewne uszkodzenia domów mieszkalnych, oraz zanotowano kilku rannych wśród ludności cywilnej. W Benghasi ucierpiała dzielnica atabska, jednakże nie zanotowano żadnych ofiar.

Wczoraj popołudniem jednostki bombowców, którym towarzyszyły samoloty myśliwskie zaatakowały bazę marynarki w La Valetta. Mimo bardzo silnej obrony przeciwlotniczej na ziemi, która celnie trafiła liczne samoloty, obrzucono obiekty bombami ciężkiego kalibru. Pożary, jakie wskutek tego wybuchły, były widziane nawet z południowego wybrzeża Sycylii. W toku walk powietrznych z nieprzyjacielskim zespołem nasze sztafety będące pod rozkazami pułkownika - pilota Eugenio Leotto spowodowały zestrzelenie trzech „Spitfire”.

Nasze wywiadowcze samoloty zestrzeliły w rejonie morza Śródziemnego jeden nieprzyjacielski samolot. Samoloty torpedowe zaatakowały wczoraj wieczorem nieprzyjacielską flotylę, płynącą ze środkowej do wschodniej części morza Śródziemnego. Samolot, pilotowany przez porucznika Luigi Strani rzucił celny pocisk torpedowy na jeden z korałowików.

Zajęcie nowych terenów w Zagłębiu Donieckim.

Budapeszt, 27 października. MTI donosi z frontu wschodniego:

Armje sprzymierzone, walczące na froncie ukraińskim wyparły nieprzyjaciela na wszystkich odcinkach, zajmując nowe obszary Zagłębia Donieckiego.

Oddziały Honwedów kontynuują marsz ofensywny, przyczem wzięły jeńców do niewoli.

Atak Anglików na parowiec francuski.

Vichy, 27 października. Według informacji z francuskich kół urzędowych, angielskie samoloty zaatakowały, a następnie zbombardowały francuski parowiec „Divona”, pojemności 1.530 ton, pełniący służbę w żegludze przybrzeżnej Tunisu.

Jeden z pocisków bombowych, który eksplodował na pokładzie, spowodował śmierć 8 marynarzy, oraz zranienie 3 dalszych członków załogi. Wśród ofiar znalazli się krajowcy z Afryki Północnej, oraz jeden marynarz francuski. Na pokładzie „Divony” znajdował się ładunek różnych towarów, które przewożono z Tunisu do innych portów na wybrzeżu Tunisu. Jak informują z Vichy, jest to już czwarty tego rodzaju zamach na francuską żegludę handlową na Morzu Śródziemnym w ciągu ostatniego miesiąca.

„Daily Mail“ o dymisji angielskich oficerów lotnictwa.

Genewa, 27 października. W związku z dymisją wysokich oficerów lotnictwa angielskiego, dziennik londyński „Daily Mail” pisze, iż wysłany na emeryturę wicemarszałek lotnictwa Pattinson oświadczył, że nie podano mu żadnych motywów jego dymisji.

Co do marszałka lotnictwa Dowdinga, to powrócił on właśnie ze specjalnej misji do Stanów Zjednoczonych, gdzie miał omawiać sprawę transportu samolotów amerykańskich do Anglii. Odmówił on wszelkich wyjaśnień w sprawie usunięcia go z jego stanowiska.

Bilans strat bolszewików po bitwie pod Białymstokiem i Mińskiem.

Berlin, 27 października. „Liczne dywizje zostały zniszczone” — podawał komunikat naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych w dniu 3 lipca 1941 r. w związku z zakończeniem podwójnej bitwy pod Białymstokiem i Mińskiem, która była zapoczątkowaniem wielkich bitew okrążających na froncie wschodnim.

Na polach bitwy pod Białymstokiem i Mińskiem rozbito elite armji sowieckiej ustawioną do ataku na środkowym odcinku frontu. Wśród rozbitych jednostek armji sowieckiej znajdowały się 6-ta, 8-ma i 17-ta dywizja strzelecka, których żołnierze bądź też dostali się do niewoli niemieckiej, bądź też polegli w czasie walk. Zniszczono również 20-tą, 27-mą i 29-tą sowiecką dywizję strzelecką. Ten sam los spotkał 86-tą,

108-mą, 113-tą, 155-tą i 209-tą dywizję strzelecką. Jednocześnie sowieckich dywizji strzeleckich zostało zniszczonych i rozbitych zaraz przy pierwszym wielkim zderzeniu się armji niemieckich i sowieckich. W czasie dokonanych ataków kawalerji bolszewicy stracili swoje dwie najlepsze dywizje kawalerji a mianowicie 6-tą i 36-tą. Niemniej wielkie były straty sowieckich wojsk pancernych. Zupełnie zniszczone 3 dywizje pancerne a mianowicie 3-clą, 7-mą i 25-tą.

Jednocześnie dywizji strzeleckich, 3 dywizje pancerne oraz dwie dywizje kawalerji, taki oto był bilans strat bolszewików po bitwie pod Białymstokiem i Mińskiem. Ponadto w walkach tych wzięto do niewoli 323.000 żołnierzy sowieckich.

Utrata Charkowa poważnym ciosem dla przemysłu sowieckiego.

(tp) Kraków, 27 października. Zajęcie Charkowa, miasta niewiele mniejszego od Warszawy i to bez dłuższego obłężenia dowiodło, że bolszewicy zwłaszcza na południowym odcinku frontu, nie potrafią skutecznie opierać się nowej ofensywie sprzymierzonych armji.

Dzisiaj więc z pośród sześciu największych miast europejskiej części Unji Sowieckiej jedno jedyne i to piąte z kolei, a mianowicie Gorkij (Niznij Nowogród) nie leży na linii frontu. Tak w Moskwie, jak i w Leningradzie słychać huk armat, a nad Kijowem, Charkowem i Odessą nie powiwa już chorągiew z sierpem i młotem.

Centralne położenie Charkowa pomiędzy Zagłębiem Donieckim, okretem Krzywego Rogu, a Moskwą stworzyło zeń zasadniczą stację węzłową, w której zbiega się aż siedem linii kolejowych ze wszystkich stron świata.

Nietylko w tym punkcie jednak przerwała Niemcy główną linię transwersalną, łączącą Moskwę z południowymi prowincjami, ale opanowano ponadto dłuższy odcinek, ciągnący się aż do dalszej węzłowej stacji Belgorod. Belgorod leży 75 kilometrów na północ (z niewielkim wschodnim odchyleniem) od Charkowa. Z Belgorodu biegnie pomocnicza linja kolejowa na południowy wschód, równoległa do głównej magistrali Charków—Stalino.

Historja Charkowa, jak i większości miast przemysłowych, jest krótka i nieciekawa. Car Aleksiej założył je w roku 1653, a dopiero później po zajęciu przez Rosję brzegów Morza Azowskiego i Krymu utworzono tutaj w r. 1770 gubernję charkowską. Przyrost ludności postępował od-tąd nadzwyczaj szybko, w r. 1804 założył car Aleksander I uniwersytet w Charkowie, a po odkryciu pokładów węgla i rud w sąsiednich okęgach powiększyło się także polityczno-gospodarcze znaczenie tych stron.

Charków jest najważniejszym i największym miastem przemysłowym na Ukrainie.

Jest one siedzibą potężnych zakładów so-

wieckiego przemysłu elektrycznego, oraz metalowego. Ponadto Charków bierze niemały udział w produkcji wagonów kolejowych, parowozów i czołgów.

Charkowskie zakłady wytwórcze traktorów zajmują trzecią część w Unji Sowieckiej i dawniej rocznie produkowały przeszło 10.000 traktorów, przeznaczonych dla rolnictwa sowieckiego. W ostatnim czasie zakłady te przestawiły się na produkcję czołgów. Prócz tego szereg zakładów wytwórczych z dziedziny kolejnictwa oraz fabrykacji maszyn nadają temu ośrodkowi specjalny charakter.

Za czasów bolszewickich rozbudowano przedewszystkiem dawniej założone fabryki, a z nowej gałęzi przemysłu powstały w pierwszej linii liczne wytwórnie części składowych dla samolotów.

Od r. 1934—1939, ludność Charkowa zwiększyła się z 625.000 do 833.000.

Tak, jak w r. 1918, tak i obecnie czerwona armja nie miała dość czasu do przygotowania obrony i zabarykadowania ulic i po krótkim obłężeniu wojska niemieckie mogły wkroczyć do miasta.

Na wschód od Charkowa niema nawet w odległości 500 km żadnych poważniejszych miejscowości, ale temsamem władze bolszewickie nie znajdują aż do Wołgi silniejszego punktu oparcia.

Cały obszar Ukrainy (U. S. S. R.) znajduje się w rękach wojsk sprzymierzonych.

W dniu 22 czerwca br. obejmował on 536.000 km kw., a więc był półtora razy większy, niż Polska w r. 1939 i równy więcej całej Francji. W piętnastu poszczególnych prowincjach Dniepropetrowsk, Zjomiern, Kamieniec Podolski, Charków, Kijów, Nikołajew, Odessa, Stalino, Czernichów, Winnica, Woroszyłowgrad, Zach. Ukraina, Bukowina, Chocim mieszkało równo 40 milionów „obywateli” bolszewickich. Obecnie utrata tak wielkiej części ludności, a przedewszystkiem najważniejszych ośrodków przemysłowych stała się faktem dokonanym.

rzędzeniami, wydanymi celem podwyższenia produkcji państwa. Pozatem parlament ma wyrazić swoją zgodę na podwyższenie podatków, oraz na zamówienia specjalne, wydane przez cesarza. Jak donosi półurzędowa Domei, należy się liczyć z uwzględnieniem tych projektów przez parlament.

Rewizja w klubie japońskim w Los Angeles.

Tokio, 27 października. Urzednicy amerykańscy dokonali rewizji w japońskim klubie w Los Angeles pod pretekstem — jak podaje „Daily Mail” — iż klub uprawiał działalność antyamerykańską.

Sukcesy królewskiej stajni wycigowej.

Sztokholm, 27 października. Z wielkim triumfem podaje londyński „Daily Telegraph”: „Obecny sezon jest najcharakterystyczniejszym od szeregu lat, gdyż konie wycigowe króla odnoszą jedno zwycięstwo po drugim. Obydwa dwulatki „Big Came” i „Sun Chariot” zwyciężyły w nie mniej, jak w biegach, przyczem zaden z nich dotychczas nie został pobity. Według zdania wiarogodnych rzeczoznawców, w czasie jednych z najbliższych wycigów liczyć się trzeba z nowym triumfem króla angielskiego.

Niemiecko-fiński traktat handlowy.

Berlin, 27 października. W czasie od 23 do 25 października 1941 odbyły się w Helsinkach obrady niemiecko-fińskiej komisji rządowej, w toku których uregulowano szereg kwestyj z dziedziny obustronnego obrotu towarowego i płatniczego. W myśl zawartego porozumienia istniejący pomiędzy obydwojma krajami traktat handlowy z dnia 24 marca 1934 przedłużono o dalszy rok, tj. do końca 1942 r.

Otwarcie tygodnia książki niemieckiej.

Bejmar, 27 października. W obecności pi-sarzy, przybyłych z 14-tu państw, odbyła się w Wejmarze uroczysta manifestacja otwarcia tygodnia książki wojennej 1941 r. Przed rozpoczęciem uroczystości minister Rzeszy dr. Goebbels w obecności członków delegacji poetów niemieckich i zagranicznych złożył wieniec laurowy na trumnach Goethego i Schillera.

Ośrodkiem uroczystości było przemówienie przewodniczącego Izby kultury Rzeszy, ministra Rzeszy dra Goebbelsa. Dr. Goeb-bels złożył sprawozdanie na temat wysiłków i wyniku niemieckiej literatury w drugim roku wojny. W ubiegłym roku sprawozdawczym ukazało się na półkach księgarskich w Niemczech 250.000.000 dzieł i broszur, których przeciętny nakład wynosił około 11.000 egzemplarzy. Pierwsze miejsce zajmuje piśmiennictwo klasyczne w nakładzie 72.000.000 egzemplarzy, na drugim zaś miejscu literatura polityczna i dokumentarna doby obecnej, której ogólny nakład wyniósł 56 1/2 miliona egzemplarzy.

Dr. Goebbels podkreślił w dalszym ciągu swego przemówienia, że przeszło 100 niemieckich poetów odbywa służbę wojskową, przyczem są oni głównie przydzieleni do kompanji propagandowych. Wojna z bolszewizmem stanowi dla Niemiec znacznie więcej, niż walka o surowce i obszar życia. Stanowi ona dla społeczeństwa niemieckiego utrzymanie kultury europejskiej, która mocarstwa osi wzięły pod swoją opiekę. Kontywent europejski wystąpił do akcji obronnej, aby uchronić wynik pracy kulturalnej, dokonanej na przestrzeni dwóch stuleci.

Francuski minister sprawiedliwości o procesie w Riom.

Paryż, 27 października. Akt oskarżenia przeciwko politykom, ponoszącym odpowiedzialność za wojnę i klęskę przed trybunałem w Riom obejmuje 100.000 stron — oświadczył francuski minister sprawiedliwości Barthelemy wobec specjalnego sprawozdawcy „Petit Parisien” w Vichy.

Na pytanie, kiedy rozpocznie się publiczna rozprawa w Riom, minister odpowiedział, że sprawa ta będzie rozpatrywana z początkiem 1942 r. Należy bowiem przesłuchać około 650 świadków, którzy są rozproszeni po całym świecie. Jeżeli chodzi o termin wyroku trybunału w Riom, to spodziewać się go należy prawdopodobnie z wiosną przyszłego roku.

Pechowa serja katastrof lotniczych.

Genewa, 27 października. W trzecim tygodniu października angielskie lotnictwo przetraciło w walkach z Niemcami w trzech częściach świata.

Dowódca eskadry królewskiej floty powietrznej mrs. Watkins, oficer łącznikowy angielskiego sztabu generalnego na wyspach Malajskich, z naczelną komendą wojsk holenderskich w Indjach wschodnich, lecąc samolotem „Lockhead”, runął na ziemię kilkadziesiąt metrów opodal portu lotniczego w Batawji.

„Daily Express” dowiadyuje się z Kapaszau, że w 3 dni po tej katastrofie na terenie Indji holenderskich, uległ śmiertelnemu wypadkowi lotniczemu generał brygady Eady, przewodniczący angielskiej misji wojskowej w Afryce Południowej. Wy-padek ten wydarzył się w porcie Natal.

W dniu następnym „Times” w depeszy z Toronto przyniósł wiadomość o śmierci dowódcy eskadry Wilmota, szlönka naczelnej komendy wojskowej szkoły lotniczej w Uplanda koło Ottawy. Wilmot odgrywał bardzo poważną rolę w angielskiej polityce wewnętrznej.

Jak donosi „Daily Mail” z Montrealu, uległy katastrofie dwa brytyjskie samoloty szkolne, dokonywujące lotu nad pewnym kanadyjskim obozem wyszkoleniowym. W katastrofie zginęło 8 lotników.

W okolicy miejscowości Tupperlake na terenie stanu York spadł — jak donosi Associated Press — bombowiec kanadyjski.

Olbrymi pożar w stoczni w Brooklynie.

Nowy Jork, 27 października. W jednej ze stoczni reperacyjnej w Brooklynie wybuchł olbrzymi pożar, paszwa którego padły liczne zabudowania. Nadomiar złego pożar przerzucił się na dwa statki, znajdujące się w pobliżu, przyczem jeden z nich był statkiem towarzystwa Standard Oil o nazwie „Abrams” (9.310 ton).

O przyczynie powstania pożaru, oraz rozmiarze powstałych szkód brak dotychczas wszelkich wiadomości.

W kilku wierszach.

Adolf Hitler przesłał JKMości królowi Rumunii swoje gratulacje z okazji rocznicy jego urodzin.

Prezydent republiki słowackiej dr. Tiso wreczył marszałkowi Goeringowi w czasie swej wizyty w jego głównej kwaterze najwyższe słowackie odznaczenie wojskowe. Akt wreczenia odznaczenia odbył się w obecności premiera dr. Tuki, zastępcy premiera Macha oraz ministra obrony kraju, generała Gatosia i reszty członków delegacji słowackiej.

Obrady kongresu poetów niemieckich w Wejmarze zostały ukończone w sobotę uroczystym posiedzeniem w Niemieckim Teatrze Narodowym. Obecni byli dyrygent ministerjalny H. Egert, jakoteż szereg poetów i autorów z wszystkich państw krajów europejskich. Obrady te toczyły się pod hasłem „wzajemności i solidarności europejskiej”.

KRONIKA

Październik 27
Dziś Sabiny
Jutro Szymona i Tadeusza
*
Dziś obowiązuje zaciemnienie: od 17.30 do 7.20 rano.

Specjalne stemple na dwulecie Generalnego Gubernatorstwa.

Kraków, 27 października. Z okazji dwulecia Generalnego Gubernatorstwa, Niemiecka Poczta Wschodnia wprowadziła w użycie pięć specjalnych stempli. Wyobrażają one: Bartłomaja w Krakowie, Ratusz w Lwowie, Krakowską Bramę w Lublinie, Siedzibę Gubernatora w Radomiu i Pałac Brühlowski w Warszawie.

Służba pocztowa i telegraficzna z terenami wschodnimi.

Kraków, 27 października. Na terenach Generalnego Gubernatorstwa obszarów wschodnich zostały obecnie dopuszczone przesyłki w ogólnym obrocie pocztowym. Nie jest już więcej wymagane podawanie na przesyłkach, oprócz nazwy miejsca przeznaczenia, również Urzędu Doręczenia.

Między Rzeszą Niemiecką (włącznie z Alzacja, Lotaryngia, Luksemburgiem i Protektoratem) z jednej strony, a okręgiem Galicji z drugiej strony, została podjęta publiczna służba telegraficzna. Telegramy wszelkich rodzajów muszą być jedynie podawane w języku niemieckim, polskim, ruskim lub ukraińskim. Natomiast nie została dotychczas podjęta służba telegraficzna między okręgiem Galicją a zagranicą.

Zlecenia kapitałowe i procentowe P. K. O.

Kraków, 27 października. Na zasadzie ostatniego rozporządzenia, zlecenia kapitałowe i procentowe Poczty Wschodniej w Wiedniu będą obecnie na żądanie wpisywane we wszystkich urzędach pocztowych Niemieckiej Poczty Wschodniej do ksiąg zezwoleń Poczty Wschodniej. Dla wpisów obowiązuje przepis ważny w Rzeszy Niemieckiej z tym, że mogą ich dokonywać wyłącznie urzędnicy, obywatele Rzeszy.

Bank Gospodarstwa Rolnego we Lwowie.

Lwów, 27 października. W dniu 19 bm. został założony we Lwowie Bank Gospodarstwa Rolnego. Jest to towarzystwo akcyjne, oparte na kapitale zakładowym 5.000.000 zł. Bank ten, mający siedzibę we Lwowie, może zakładać filie na prowincji. Zadaniem tego przedsiębiorstwa jest pomoc w rozwoju gospodarczym kraju i to zarówno na polu handlu i przemysłu, jakoteż rolnictwa i budownictwa. Podjęcia czynności bankowych nastąpi w najbliższych dniach.

STAN WODY W DNIU 26 PAŹDZIERNIKA wynosił: na Wiśle w Krakowie 819, w Płaszowie 818 w Zawichocie 415; na Dunajcu w Nowym Sączu 104; na Sanie w Przemyslu 248. Stan wody w dniu 27 października wynosił: na Wiśle w Krakowie 814, w Płaszowie 806, w Zawichocie 414; na Dunajcu w Nowym Sączu 98; na Sanie w Przemyslu 298.

Malicka i Stępowski na scenie Starego Teatru.

Kraków, 27 października. Wiadomość, że na scenie Starego Teatru wystąpią słynni artyści warszawscy Kazimierz Junosza-Stępowski oraz Marja Malicka, jak również Karol Benda, Zofia Niwińska i Jerzy Śliwiński, wywołała w szerokich kręgach publiczności żywe zadowolenie. Publiczność krakowska była przyzwyczajona do przedstawień komedyjnych, stojących na wysokim poziomie, to też występy Malickiej i Junoszy-Stępowskiego oczekuje w wyjątkowym napięciu. Zainteresowanie to jest tem większe, że zespół warszawskiego teatru „Komedia” wystąpi w doskonałej komedji autora węgierskiego Herczega pt. „Niebieski lis”. Temat komedji, wzięty a-

ktualny problem wierności i zdrady małżeńskiej, daje artystom wiele możliwości do wykazania swych umiejętności. Komedja ta szła w Warszawie przez szereg tygodni przy wypełnionej widowni i cieszyła się niesłabnącym zainteresowaniem. Nie ulega wątpliwości, że także i w Krakowie komedja ta zdobędzie sobie ogólne powodzenie. Premiera tej interesującej sztuki odhędzie się we środę dnia 29 października o godz. 19 w sali Stargo Teatru, poczem sztuka będzie powtórzona we czwartek i w piątek 31 października. Bilety do nabycia w kasie Starego Teatru codziennie w godzinach 11—15 i 15—19.30.

Pamiętajmy o obowiązku zgłaszania chorych zakaźnych.

Warszawa, 27 października. Jak się dowiadujemy z Okręgowej Izby Zdrowia w Warszawie, obowiązek zgłaszania chorób zakaźnych nie jest jeszcze przez wszystkich dostatecznie wypełniany. Ponieważ dla skutecznego przeciwdziałania w szerzeniu się chorób zakaźnych, w celu natychmiastowego wykrycia źródła zakażenia potrzebne jest współdziałanie wszystkich warszawian, lekarz urzędowy Warszawy zarządził, iż każde naruszenie obowiązku zgłoszenia choroby zakaźnej karane będzie grzywną do 2.000 zł. W wypadkach złośliwego zaniechania doniesienia, dla oszczędzenia choremu i jego rodzinie przykrości, spowodowanych urzędowymi zarządzeniami przeciwważaknymi, na winnych zostanie pozbawione doniesienie do sądu. W wypadku choroby zakaźnej trzeba mieć na uwadze: **Przy durze plamistym**, by każdy wypadek natychmiast, tj. najdalej w ciągu dwóch godzin, był zgłoszony w najbliższym Ośrodku Zdrowia. Równocześnie należy spowodować przekazanie chorego do szpitala zakaźnego, a osoby z otocze-

nia chorego winny nie opuszczać mieszkania i domu przed przybyciem lekarza sanitarnego. **Przy gruźlicy** obowiązkowi zgłoszenia podlegają wszystkie przypadki, które mogą być zakaźne, a zatem zarówno wszystkie świeżo zachorowania, z którymi zjawiają się pacjenci po raz pierwszy u lekarza, jak również i wszystkie starsze przypadki, które według ich charakteru mogą być uważane za zaraźliwe, a także te przypadki, które spowodowały już zakażenie otoczenia. Tylko przypadki gruźlicy nieczynnej-chronicznej, znajdujące się pod bieżącym nadzorem lekarza, nie podlegają zgłoszeniu. Jeżeli chodzi o choroby weneryczne, to w Generalnym Gubernatorstwie zasadniczo wszystkie z tych chorób podlegają zgłoszeniu. Doniesienia należy dokonywać na białym arkuszu. Przejego wypełnieniu należy szczególną uwagę wrzucić na to, by podane w nim było źródło zakażenia. **Przy okazji** zwracamy uwagę, że opracowywanie doniesień w Ośrodkach Zdrowia przeprowadza się w tajemnicy, oraz że ewentualne wezwania przeprowadzane będą w sposób dyskretny.

O czym należy pamiętać podczas jazdy koleją?

Kraków, 27 października. Nieprzebragać obowiązujących na kolei przepisów dla podróżnych, może każdego łatwo narazić na karę grzywną, a ponadto może być przyczyną zatargu ze współpasażerami. Ponieważ osoby rzadziej podróżujące nie są o tem dostatecznie uświadomione, podajemy najważniejsze zasady. **Przy zajmowaniu miejsc**, podróżny ma prawo założyć dla siebie i jadących z nim osób po jednym miejscu, o ile nie są już oznaczone, jako zajęte. Miejsce uważa się jako zajęte, jeśli siedzenie zostało zajęte jakimś przedmiotem, ale nie gazetą. Kto opuścił swoje miejsce bez założenia go w sposób widoczny, traci do niego prawo. **Małe psy**, oraz inne oswojone zwierzęta, które można trzymać na kolanach, wolno jest zabierać do przedziału, jeżeli nie sprzeciwiają się temu współjadącym. **W przedziałach dla niepalących**, dla kobiet, oraz w loczynych pociągach wagonów, w których palenie jest wzbronione, o czem głośno wywieszka, nie wolno

paść papierem za zgodą współnie jadących. Kara za przekroczenie tego zakazu wynosi 1 zł. **Bagaż** ręczny można zabierać ze sobą do wagonu i umieszczać go na półce nad miejscem, które się zajmuje, nie wolno go natomiast składać na siedzeniach i w przejściach wagonów. **Samochody** wolno zabierać do przedziału tylko trzeźwym, jeśli naturalnie nie przeszkadza się podróżnym, lub nie zanieczyszcza miejsc w wagonie. **Znalezione przedmioty** zwraca kolej właścicielom, po udowodnieniu tytułu własności, za opłatą manipulacyjną. Formularze dla zgłoszeń o przedmiotach zgubionych można otrzymać na każdej stacji.

Kronika żałobna.

Kraków, 27 października. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: **Zygadło Tadeusz**, lat 21; **Tomaś Józef**, lat 52; **Wiecho Klemens**, lat 65; **Fialkowska Emilia**, lat 20; **Miślak Marjan**, lat 28; **Ryszard Józef**, lat 39; **Macholka Agnieszka**, lat 76; **Dejak Róża**, lat 75; **Michniewski Tadeusz**, lat 64; **Cisłak Ignacy**, lat 57; **Brudnik Katarzyna**, lat 66; **Zdechlik Jan**, urodz. w 1941 r.; **Błażejczyk Marja**, urodz. w 1941 r.

BARWNIKI OKOLIT

do DOMOWEGO FARBOWANIA TKANIN
KRAUSSE WARSZAWA

Przeгляд koncertowy.

Kraków, 27 października. Po północnej przerwie usłyszeliśmy w sobotę młodego pianistę — **Antoalego Dohrowolskiego**, który wystąpił z recitale w sali koncertowej Domu Plastyków. W porównaniu z poprzednim koncertem stwierdzić można było duże postępy młodego artysty. Jego technika pianistyczna reprezentuje już dzisiaj, dobry poziom, gra jego prosta, może z zapędem do t. zw. akademickości, niemniej ujmująca, nosi w sobie zadatki dużych możliwości na przyszłość. Dobrowolski znajduje się obecnie w poszukiwaniu własnego stylu interpretacyjnego, które w dalszym ciągu pracy może przynieść ciekawe wyniki. Na podkreślenie zasługuje poważne, pełne skupienia podejście do problemu gry. **W programie koncertu** znalazły się kompozycje Bacha, Beethovana, Liszta, Debussy'ego, Bartola i innych. Jest rzeczą pożądaną, że ujęcie utworów starszych kompozytorów było lepsze, niż próby impresjonistów. Oryginalnym urokiem przemówiło wykonanie sonaty „Waldsteinowskiej” Beethovena oraz „Tarentelli” Liszta. Koncert zgromadził na sali liczną publiczność, co było dowodem, że młody pianista cieszy się już wypobioną, poniekąd opłajną. **Pozatem** w ciągu soboty i niedzieli odbyła się seria koncertów artystów, których występy mieliśmy już sposobność uprzednio omówić. Tak więc w kawiarni „Pani” w sobotę odbył się drugi występ doskonałej pary **Jahlosowska-Rydel**, w niedzielę na poranku śpiewała **Zofia Mroczkowska**, wieczorem zaś baryton **Czesław Kozak**. W Domu Plastyków w niedzielę odbyło się powtórzenie koncertu sopranistki **Zofii Wünsch-Pawlikowskiej** oraz klarinetysty **Ferdynanda Gemrota**. Poważny ten koncert wzburzył wielkie zainteresowanie w kręgach muzycznych a jego wykonanie stało na wysokim poziomie. **(6)**

(Jo) ADRESY APTEK, DYŻURUJĄCYCH DZIEŃSZEJ NOCY W KRAKOWIE: Mikołajska 4, tel. 110-42; Stradom 6, tel. 121-35; Aleja 29 Listopada 17, tel. 189-21; Adolf Hitler-Platz 13, tel. 131-72; Karmelińska 23, tel. 106-62; Starowiślna 77, tel. 160-92; Długa 66, tel. 147-33; Kościuszki 18, tel. 139-45; Rakowicka 12, tel. 114-08; Kalwaryjska 27, tel. 147-06.

Przysyłając nam manuskrypty pamiętajcie, że muszą być pisane jednostronnie, czysto i wyraźnie.

RÓŻNE

RUTYNOWANY zastępcy przedstawił, to oszczędność czasu i **PIENIĘDZY**. Transakcja. — Nowy Sącz, Aleja Niemiecka. 7855k

SZCZURY niszczą Wasze zapasy zimowe, — przenoszą wiele chorób zakaźnych. Tepliszki masowe gazami, różniemi truciznami. Zakład Higijeny, Kraków, Szewska 24. 7855k

SWETRY robie dostarczonej włóczki. Kraków, Łobzowska 31, m. 2. 46998

W DNIU

15. X. br. zgubiono 2 dowody tożsamości koni na odcinku drogi Kraków-Węgrca, oznacz. nr rejestr. 16505. — Klaz urodz. 1923 (maś gniazda), — oraz pasport na klaz ur. 1938 r., powiadzone przez Zarząd Gminy Węgrca, oprócz tego znajdowała się pewna kwota pieniężna i bony premij zbożowej. Zwrót za wynagrodzeniem do Zarządu Gminy Węgrca, powiat Kraków. 46663

Z KART, reki przepowiada najtrafniej chir. manka. Kraków, Krakowska 39/43, popołudniu, wyjąwszy niedziele. 47449

MASZYNOPISMO

miska gotówka w woskiem. Do spółki otworzyć biuro przepisywań, tłumaczeń, oraz podań. Lok. fotograf. — Kraków, Aleja 29 Listopada 79. 46667

FUTRA

znieszone naprawia i przerabia szybko, solidnie i tanio. Kraków, Krupnicza 16 — m. 7, III. p. 46800

AUTEM

4-tonowym przezw. Kraków, — telefon 178-14. 47304

DNIA

18. X. zgubiono przy podaju pospieszonym, godz. 14.45 w Dębicy portfel z dokumentami. Uczel. wozu znajduje u. praszam o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem. Zarazem uwzględnić legitymację urzędniczą, wystawioną przez ed. dział personalny Dystryktu w Krakowie dowód osobisty i nocną przepustkę. Kazimierz Harlander, nadleśniczy, Dębica, Nadleśnictwo Państwowe. 47226

WILKA

nowa, 2 pokoje kuchnia, umeblowana, zabudowana gospodarczo, ponad móg grodu wertywno-owocowego, niedaleko Krakowa — zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość: Tymerski, Prokocim, Morawiańskiego 15. 46840

FANA

który przez pomysłkę zabrał torbę w sklepie — Grodzka 60 — proszę o zwrot dokumentów i pamiętek za wynagrodzeniem do firmy „Adria” Kraków, Meiselsa 3. Dyskrecja papieru. 46864

UNIEWAŻNIAM

skradzione dowód rejestracyjny z Arheitsamt — i prawo jazdy w skowce na nazwisko Dadek Józef. Kraków. — Nr. 46852

UNIEWAŻNIAM

zgubione 21. X. 1941 w tramwaju dwójce dowód osobisty Nr. 598689 Kraków, wrosz. 1939 — oraz kartę żywnościową Nr. 077712 na nazwisko Zgomaszewiczowa Marja! Proszę zwrócić, w nagrodzie, Kraków, Lenartowicza 9/5. 46908

TADEUSZ

Ostrowski ze Lwowa, zam. w Krakowie, proszony jest o zgłoszenie się w sprawach rodzinnych: Kraków, Lubomirskie go 29, m. 7 — Irena. 46998

PRZYJMUJE

do szycia do domu lub szycie u kogoś. Warunki przystępne od n. mowy. Krawcowa Kraków, ul. Kanonicza 14, m. 25. 46284

UNIEWAŻNIAM

zgubiony dowód osobisty, wydany przez — Urząd gminy Wólka, pow. Przemyska; Giełgas Edward, urodzony 16/10 905. Znalazca proszony jest o zwrot za wynagrodzeniem pod adresem: Kraków, Wola Justowska, Przegorzały Nr. 76. 46799

UNIEWAŻNIAM

skradzione 3 karty żywnościowe na nazwisko Sala Stanisław. 46846

UNIEWAŻNIAM

skradzione dnia 21/X 41 przy ul. Szerokiej, legitymację kolejową, legitymację kolejową, legitymację kolejową, legitymację kolejową. 46848

PRZEDSIĘBIORSTWO

Przemysłowe (koszykarstwo), ze składem, sklepem i aparatem aktywnym przyjeżdżającym — w trakcie przedstawienia. Gońiec Krakowski, Kraków. — Nr. 46752

Zabawki nakręcane

drewniane, lalki i inne kupie nawet w małych ilościach. Oferty „Par” Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „110”.

Prof. Dr J. LATKOWSKI

powrócił i ordynuje 47076
Kraków, ulica Pańska L. 5, I p.

Lokal biurowy

4, 5 lub 6 pokojowy, ewentualnie rozłożony na dwu piętrach w Krakowie poszukiwany

Pośrednictwo zostanie wynagrodzone. Blizsze szczegóły pod „380” do Biura Ogłoszeń „Par” Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7851k

UNIEWAŻNIAM

zgubione 23. X. świadectwa, nazwisko Teresa Sieleśka. Zwrócić za wynagrodzeniem: Kraków, Syrokomli 23/10. 47008

UNIEWAŻNIAM

zgubione 23. X. świadectwa, nazwisko Teresa Sieleśka. Zwrócić za wynagrodzeniem: Kraków, Syrokomli 23/10. 47008

UNIEWAŻNIAM

zgubione 21. X. 1941 w tramwaju dwójce dowód osobisty Nr. 598689 Kraków, wrosz. 1939 — oraz kartę żywnościową Nr. 077712 na nazwisko Zgomaszewiczowa Marja! Proszę zwrócić, w nagrodzie, Kraków, Lenartowicza 9/5. 46908

TADEUSZ

Ostrowski ze Lwowa, zam. w Krakowie, proszony jest o zgłoszenie się w sprawach rodzinnych: Kraków, Lubomirskie go 29, m. 7 — Irena. 46998

PRZYJMUJE

do szycia do domu lub szycie u kogoś. Warunki przystępne od n. mowy. Krawcowa Kraków, ul. Kanonicza 14, m. 25. 46284

UNIEWAŻNIAM

zgubiony dowód osobisty, wydany przez — Urząd gminy Wólka, pow. Przemyska; Giełgas Edward, urodzony 16/10 905. Znalazca proszony jest o zwrot za wynagrodzeniem pod adresem: Kraków, Wola Justowska, Przegorzały Nr. 76. 46799

UNIEWAŻNIAM

skradzione 3 karty żywnościowe na nazwisko Sala Stanisław. 46846

UNIEWAŻNIAM

zgubione dnia 21/X 41 przy ul. Szerokiej, legitymację kolejową, legitymację kolejową, legitymację kolejową, legitymację kolejową. 46848

PRZEDSIĘBIORSTWO

Przemysłowe (koszykarstwo), ze składem, sklepem i aparatem aktywnym przyjeżdżającym — w trakcie przedstawienia. Gońiec Krakowski, Kraków. — Nr. 46752

WYSOKA NAGRODA

W pociągu Przemysł zgubiono aparat Kodak Retina. Ostrzeżenie się przed kupnem tego numeru aparatu. Arbege Kraków, Ausseuring 92/1. 47479

Teczke skórzana

zwartość ważna dowody osobista zgubione w okolicy ul. Rzeźniczej do Starowiślniej, Przemyskiej. — Oddać za b. wysokiem wynagrodzeniem — Paula Zoladzka. Kraków, Starowiślna 68. 78491

Zarząd Komisarzyzny firmy MARIA NEUMANN

Kraków, Paulińska 20, tel. 185-09 za wiadomiami, że podjęła na nowo sprzedaż.

WIELKI WYBÓR GALANTERJI PRZEDWOJENNEJ

Metalowcy wszelkiego rodzaju!

Otworzyliśmy w **Tarnowie** Goetheplatz 8
biuro werbunkowe

Otwarcie biura werbunkowego w **Rzeszowie** Rynek 15
nastąpi we środę dnia 29 października 1941

Schichau A. G.

Elbing bei Danzig

Maschinen- und Lokomotivfabrik

2-3 modelki do aktów

(wiek 18 - 25 lat) z Krakowa

za odpowiednim wynagrodzeniem stale
poszukiwane. Zgłoszenia pisemne z fo-
tografią kierować do Gońca Krakow-
skiego, Kraków „Nr. 7790k“.

GETRY Hurt — Detal WARSZAWA

ul. Marszałkowska 102, pok. 43

Samodzielnego — zdolnego buchaltera-bilansistę

obznajomionego z buchalterją prze-
bitkową, ze znajomością niemieckiego
w słowie i piśmie **poszukuje zaraz**

Exportbiervetrieb Krakau, Grodzka 44.

Potrzebne stale dobrze umeblowane pokoje

dla naszych urzędników. Zgłoszenia należy
kierować do naszego Wydziału administracyj-
nego przy ul. św. Marka 35, m. 7. 7381k

Landwirtschaftliche Zentralstelle
Geschäftszentrale
Krnkan.

CYKORIA LUKSUSOWA i domieszka CZEKOLADOWA „SANTOS“

przoduje od lat 70. — Wyłączna sprzedaż
na Generalne Gubernatorstwo:

D/H J. Kalugin, Warszawa, Graniczna 15 m. 17

Poszukuje się

do natychmiastowego objęcia posad:
Zaradców majątków rolnych

i osób, mogących objąć kierownictwo kom-
pleksu majątków oraz buchalterów narodo-
wości polskiej, władających językiem nie-
mieckim. — Pospieszne podania z życiory-
sem, odpisami świadectw i fotografią kiero-
wać do: Liegenschaftshauptverwaltung, Kra-
kau, Hauptstrasse 17. 7763k

SPRZEDAM
19 sztuk okien żelaznych,
1.300 mm szer., 1.500 mm wys.
Wilhelm Goisch, warsztat mie-
dziano- i żelazno-kotłarski,
Kraków, ul. Zielna 18. Tele-
fon 183-90. 46906

Centrala lamp karbidowych

Nowe gwarantowane typy
Kraków, ul. Stradom 27.

Wareneingangsbuch

Prowadzenie książki zakupu to-
warów obowiązuje (według za-
rządzenia z 30. IX. 1941 r.)
wszystkie przedsiębiorstwa
przemysłowe, handlowe i rze-
mieślnicze począwszy od 1 li-
stopada 1941 r.

Powyższe książki zakładu, bie-
żąc prowadzi i porad udziela:
Rewizor ksiąg — Kraków, ul.
Starowińska 28, m. 16.

ZAKŁAD TECHNICZNO-
DENTYSTYCZNY
Zygmunt Miklaszewski
przyjmuje obecnie
w Krakowie, ul. Starowińska 97.

Pocztówki świąteczne

imiennowe, francuskie, SZOPKI
oraz wszelkie materiały piśmienne.
CENTRALA POCZTÓWEK War-
szawa, Marszałkowska 102, pokój
88. 7854k

DYPLOMOWANA BUCHALTERKA
samodzielną bilansistką, kore-
spondentką z praktyką banko-
wą, znającą język niemiecki
szuka odpowiedniej posady. —
Zgłoszenia: „Par“ — Kraków,
Adolf-Hitler-Platz pod „1393“. 7796k

Galwanizer

Specjalista od chromowania
poszukiwany od zaraz do War-
szawy na dobrych warunkach.
Oferty z życiorysem do „Par“
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46
pod „D/M“. 7852k

POSZUKUJEMY

możliwie do natychmiastowego wstąpienia na
stale posady

1 służącego biurowego ponad 30 lat, oraz
1 szofer do PKW

Pewna znajomość niemieckiego pożądana. —
Zgłoszenia z dokumentami wtorek, 9-10 godz.
do: Warschauer Siemens AG, Krakau, Reichs-
strasse 38.

Sprzet rybacki

Pełne komplety żyłek, haczyków i t. p.
Sieci i płótna rybackie. WARSZAWA,
Smolna 18-6. 7781k



Centrala dla Kupców

z powiatu:

DOM TOWAROWY

Spółdzielnia Pracy „SPÓLNOTA“
z odp. udz.
WARSZAWA, Bracka 18.

załatwia dostawy natychmiast
z działów:

toaletowego, galanteryj-
nego, naczyń kuchennych,
elektrotechnicznego,
lamp i latarek,
wag i odważników, nar-
zędzi gospodarskich,
przyborów szewskich

po cenach najniższych

Katalogi odwrotnie po nadesłaniu
50 gr. w znaczkach

Poszukuje się od natychmiast:

dwóch ukończonych prawników (byłych polskich
sędziów lub adwokatów) ze znajomością języ-
ka ukraińskiego lub rosyjskiego;

jednej sily biurowej, piszącej na maszynie po
polsku i ukraińsku.

Oferty z podaniem żadanego wynagrodzenia przy
dołączeniu życiorysu i odpisów świadectw na-
leży składać do:

Regierung des Generalgouvernements Hauptab-
teilung Ernährung und Landwirtschaft — Haupt-
landant Krakau, Danzigerstr. 7.

WARSZAWA

skalle

DOMY, WILLE, PLACE

w największym wyborze poleca
przyjeźdnym lub koresponden-
cyjnie — szybko — fachowo
D/H Z. KUNOPKA

Warszawa — Żurawia 24-1,
tel. 919-46.

CZARODZIEJ-Prodiz

aparatus do pieczenia chleba,
osnata, mięsa itp. na naj-
mniejszą płomień mas-
zynki gazowej lub pie-
niowej. Najnowsze wyko-
nanie — destarza

„PRADNICA“
Warszawa, Chłodna 23.

SMOCZKI, KORKI, TERMOMETRY

JAN LIPA — WARSZAWA
Marszałkowska 102, pok. 84

Dzierżawa majątku

ziemskiego 100 ha,

powiat Tarnów do odstą-
pienia. Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski, Tarnów
„Nr. 831“. 7794k

Potrzebne turmanki

i samochody do wożenia spóły,
zaraz. — Zgłoszenia: Kraków,
skrytka Nr. 549. 46212

SILNIKI elektryczne

wszelkich mocy

KUPEJEMY — SPRZEDAJEMY

CENTRALA ELEKTROTECHNICZNA

WARSZAWA, FONSAL 18 (osiemnaście)

TELEFON 302-86

Lampy karbidowe

wszelkich typów poleca hurtowo

Centrala lamp karbidowych

B. H. K. Brzeziński

KRAKÓW, ul. Długa L. 41. — Telefon 166-66.

„UNIVERSAL“

MATERIAŁY BUDOWLANE

KRAKÓW
Starowińska 28
129-37

WARSZAWA
Żurawia 24a
815-22
Telefon

Wytwórnia Uniwersalnego Kleju „WARTA“ w Warszawie

Zawiadamiamy uprzejmie swoich P. T. Odbiorców, że
sprzedaż naszych wyrobów na miasto Kraków i okręg
Krakowski powierzyliśmy Firmie

„Te-Ha“ Tadeusz Hampel, Kraków, ul. św. Tomasza 22

Posiadamy stale na składzie najwyższe gatunki klejów
dla malarstwa, szewstwa i piernictwa.

Uwaga! Rozpoczęliśmy produkcję kleju pod nazwą „Der-
maklej“ dla P. T. Szewców, Kamaszników i Rymarzy

Zawiadamiamy, że nasza firma

WŁ. TOMASZEWSKI

Skład porcelany, szkła i lamp

została przeniesiona z Adolf-Hitler-Platz

na ulicę **Floriańska 6** (w podwórzu)

Samodzielną niemiecko-polską

korespondentką

z niemiecką stenografią, maszyno-
pismem, jak również obznajomioną
z wszelkimi pracami biurowymi —
poszukiwana od zaraz. 46896

Exportbiervetrieb Krakau, Grodzka 44.

Młynki — Śrutowniki

uniwersalne. Najnowsze modele. B. duże wydaj-
ność. Na motor, licerat i ręczne. Krajowe i
wzrostki narzędzia rolnicze. Okazyjne. WAR-
SZAWA, Chmielna 10-11. 7790k

WARSZTATY

PROSTOWNIKI, APARATY DO SPAWANIA

fabrykacji Holenderskiej

Wszystkich mocy i wielkości

CENTRALA ELEKTROTECHNICZNA

Warszawa, Fokni 18 (osiemnaście)

Telefon 302-86

Trzy wypróbowane

środki lecznicze:

Biliner Sauerbrunn (biliniska kwaśna woda
źródłana), wskazana przeciw chorobom ne-
rek, pęcherza, żołądka, jelit, ościepniom
żółci, podagry, przynosiąc organom cierpiącym
na cukrzyce, oraz nieżyty układu oddech-
owych.

Saldischitzler Bitterwasser (gorzka woda z Sal-
disch), łagodna, niedrażniająca, pewna.

Biliner Pastillen (pastylki biliniskie), skuteczne
przeciw nadmiernej kwasocie i zgadze.

Hurtownia Towarów Farmaceutycznych
i kosmetycznych — oraz soli i wód
mierzalnych. 6431k

A. NEMETSCHKE, Kraków, Poselska (Voit
Stessgasse 18. Telefon 172-03.



A zatem to jest Twoja narzeczona?
Pięknie ona wygląda... Co się Tobie
w niej najbardziej podobało?

„Jej cera, która jest cudowna, miękka
jak jedwab, aksamitna w dotyku, różo-
wo-biała, naturalne piękno! No jutro
będziesz widziała moją przyszłą żonę“.

Stefan mi powiedział, że Ty masz
piękną cerę. Niestety, moja twarz jest
stale pokryta zmarszczkami, węgria-
mi, żółtymi i brunatnymi plamami itp.

Mądra kobieta używa „Tano“, plynu
piękności. Dzięki temu ma tak cu-
downą i młodocianą cerę

Ten niezwykły o tajemniczym działaniu plyn „TANO“ jest do nabycia w każdej lepszej drogerii, perfumerii lub składzie aptecznym.
Składy główne: KRAKÓW: A. Reim, Adolf-Hitlerplatz 37. RZESZÓW: W. Theobald, Rynek 9. Wyrób: Laboratorium „TE-EN“, LUBLIN 1

Szukam w Krakowie lokatu na sklep
ul. Długa, Sławkowska, Szpi-
talna, Mały Rynek, Sienna.
Dobrze zaplaca. Pośrednictwo
wynagrodzone. Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski Kraków „Nr.
47098“.

Siatki firankowe

przedwojenne, japońskiej robo-
ty. Wielki wybór — Hurtowa
sprzedaż. Okazyjnie tanio od
5,- zł. m²

H. Husakowska — Warszawa,
Smolna 18, m. 6.

DROZDZE SÓL
SACHARYNA ZAPALKI
KORZENIE NAMIASKI
MARMELADA KONSERWY

HURTOWNIA KOLONIALNA ZOFIA BAWARSKA

Warszawa Ptasia 2, Przy placu
Zel Brama Tel. 243 70 (skle-
pu) Tel. 6.84 53 (biuro)

WYSYŁKA NA PROWINCJE.

Oddział w Lublinie, ul. Nowa 21
Tel. 2772. 6770k

